DE PARTICIPIO.

atiuo ab hoc legendo, ab hac legenda, ab hoc legendo. Et pluraliter, Nominatiuo hi legendi, hæc legendæ, hæc legenda. Genitiuo horum legendorum, harum legendarum, horum legendorum. Datiuo his legendis. Accusatiuo hos legendos, has legendas, hæc legenda. Vocatiuo ô legendi, legendæ, legenda. Ablatiuo ab his legendis.

DE CONIUNCTIONE.

CONIUNCTio quid est? Pars orationis, annexa ordinansq; sententiam.

Coniunctioni quot accidunt? *Accidentia*
Tria. Quæ? Potestas, figura et ordo.

Unde

AELII DONATI METH.

¶ Vnde dicitur coniunctio? A coniungendo, quod coniungat elocutionem. Nam si quis dicat, Ego tu eamus, disidet locutio. Si inter pono, &, dicens? ego & tu eamus, incipit coherere. ¶ Ad quid conducit coniunctio? Multum conducit ad recte connectendam orationem. Coniungit enim vim & ordinem orationis, Inde etiam nomen meruit, quia pro vinculo interponitur orationi: quoniam laxum & diffusum sermonem more catenae interposita deuincit atq; connectit. ¶ Penes quid coniunctiones cognoscuntur? Ex Donati enumeratione fideli, ac vsu quotidiano.

Potestas coniunctionum quot species habet? Quinq;. Quas? Copulatiuas, disiunctiuas, expletiuas, causales, & rationales. Da copulatiuas? vt, &, q;, quoq;, atq;, ac, ast. Da disiunctiuas? vt, aut, ve, vel, ne, nec, an, neq;. Da expletiuas? vt, quidem, equidem, saltem, videlicet, quamuis,

¶ Copulatiua.

¶ Disiunctiua.

Expletiuas.

DE CONIUNCTIONE.

quoq;, autem, porro, licet, tandem, veruntamen. Da causales? causales. si, etsi, etiamsi, siquidem, quando, quandoquidem, quin, quinetiam, quatenus, fin, seu, ue, neu, neue, nam, namq;, nisi, nisi, nec, sed, interea, quamobrem, praesertim, item, inq;, caeterum, alioquin, praeterea. Da rationales? vt, ita, itaq;, quidem, etenim, enimvero, quia, quapropter, quoniam, quoniamquidem, quippe, nempe, ergo, pro, igitur, scilicet, videlicet, propterea.

Rationales

¶ Potestas quid est? Nihil aliud est, quam ipsius coniunctionis significatio. ¶ Ast, quae speciei siue potestatis? Copulatiuae: a copulat, tam sensum quam verba: vt, ego & tu eamus. ¶ Vel, cuius potestatis?

quoq;

F 3

Disiunctiua

Disiunctiuæ: quia dictiones connectens, sensum disiungit: vt, Vel est sanus, vel est aeger: oportet enim vnum esse verum, alterum falsum. ¶ **Quidem cuius potestatis?** Expletiuæ: quia explet, id est, explanat sensum, et aliquando sola festiuitatis gratia ponitur. ¶ **Nam cuius potestatis?** Causalis: quia rei causam demonstrat. ¶ **Ergo cuius potestatis?** Rationalis: quia rei rationem demonstrat.

Figura. Figuræ coniunctionum quot sunt? Duæ. Quæ? Simplex? vt, nam, Composita: vt, namq; **Ordo.** Ordo coniunctionum in quo est? Quia aut præpositiuæ coniunctiones sunt: vt, ac, at, atq;. Aut subiunctiuæ: vt, q;, ne, ve. Aut communes: vt, ergo, ideo, igitur.

¶ **Quid est ordo in coniunctione?** Est modus præponendi et postponendi coniunctiones. ¶ **Quot sunt ordines coniunctionum?** Tres: Quis? Præpositiuus, subiunctiuus, communis.

munis. ¶ **Da coniunctiones præpositiuui ordinis?** Ac, at, atq;, aut, et, vel, nec, neq;, si, quin, quatenus, ceu, seu, siue, nisi, ni. ¶ **Quare dicuntur præpositiuui ordinis?** Quia semper in oratione præponuntur. ¶ **Da subiunctiuui ordinis?** Quæ, ne, ve, vero, quoq; autem, quidem. ¶ **Quare dicuntur subiunctiuui ordinis?** Quia subiunguntur in orationis ordine. ¶ **Da coniunctiones communis ordinis?** Ceteræ fere omnes, præter supra dictas: vt, equidem, igitur, tamen, ergo, quanquam, quoniam. ¶ **Quare dicuntur communes?** Quia in orationis ordine et præponi et postponi possunt. ¶ **Quæ qualis coniunctio?** Enclitica siue inclinatiua. Quot sunt coniunctiones encliticæ? Tres. Quæ, ne, ve: quia præcedentem syllabam extolunt, ipse autem inclinatur.

DE PRAEPOSITIONE.

PRÆpositio quid est? Pars orationis, quæ præposita alijs partibus in oratione, significatio

tionem earum aut complet, aut minuit.

¶ Quando mutat? Quando diuersam significationem inducit: vt, equus, iniquus: sapio, desipio. ¶ Quando complet? Quando perficit augetue significationem: vt, deamo, deperio, id est, valde amo, prorsus pereo. ¶ Quando minuit? quando de significatione partis, cui componitur adimit: vt, subtristis, subrideo, id est, parum tristis, parum rideo. ¶ Vnde dicitur præpositio? A præponendo, quoniam præponitur alijs partibus in sermone. ¶ Quot modis præponitur in sermone præpositio? Bisariam: Per appositionem & compositionem. ¶ Per appositionem quando? Quando non est vna pars orationis cum appositâ dictione: vt, penes me situm est. ¶ Quando per compositionem? Quando cum addita dictione est vna pars, vt, iniquus. ¶ Penes quid præpositiones dignoscuntur? Ex Donati enumeratione fideli: quia certo numero comprehenduntur.

Accidens
est casus.

Præpositioni quot accidunt?
Vnum. Quid? Casus tantum.

Quot

Quot casus? Duo. Qui? Accusatiuus & ablatiuus. Da præpositiones casus accusatiui: vt, Ad, apud, ante, aduersum, cis, citra, circum, circa, contra, erga, extra, inter, intra, infra, iuxta, ob, pone, per, prope, propter, secundum, post, trans, vltra, præter, supra, circiter, vsq;, secus, penes. Quomodo? Dicimus enim, Ad patrem, apud villam, ante ædes, aduersum inimicos, cis Rhenum, citra forum, circum vicinos, citra templum, contra hostes, erga propinquos, extra terminos, inter naues, intra moenia, infra tectum, iuxta macellum, ob augurium, pone tribunal,

Accusatiui
casus præ-
positiones
sunt 30.

F 5

per

AELII DONATI METH.

per parietem, prope fenestram,
propter disciplinam, secundum
fores, post tergum, trans ripam,
ultra fines, præter officium, su-
pra coelum, circiter annos, usq;
Oceanum, secus viam, penes ar-
bitros.

¶ Ablatiui
casus præ-
positiones
15

Da præpositiones casus abla-
tium: vt, a, ab, abs, cum, coram,
clam, de, e, ex, pro, præ, palam,
sine, absq;, tenus. Quomodo?
Dicimus enim, à domo, ab ho-
mine, abs quolibet, cum exerci-
tum, coram testibus, clam custo-
dibus, de foro, è iure, ex præfe-
ctura, pro clientibus, præ timore,
palam omnibus, sine labore, abs-
q; iniuria, tenus pube. Da præ-
posi

DE PRAEPOSITIONE.

positiones vtriusq; casus: vt, in, ^{Præpositi}
sub, super & subter. Quando ac- ^{nes vtrius}
cusatiuo casui seruiunt? Quando ^{q; casus}
nos, vel quoslibet, ad locum ire,
ille, vel ituros esse significamus.
Quando ablatiuo casui seruiunt?
Quando, nos, vel quoslibet, in
loco esse, vel fuisse, vel futuros es-
se significamus. In, accusatiui ca- ^{In.}
sus: vt, itur in antiquam syluam.
In, ablatiuo casus: vt, stans celsa ^{Sub.}
in puppi. Sub, accusatiui casus,
vt, postesq; sub ipsos nituntur ^{Super.}
gradibus. Sub, ablatiuo casus: vt
Arma sub aduersa posuit radian-
tia quercu. Super, quam vim ha-
bet? Vbi locum significat, magis
accusatiuo quam ablatiuo casui
ser

seruit. Vbi vero mentionem alicuius rei facimus, ablatiuo tantum: vt, multa super Priamo rogitans, super Hectore multa, hoc est, de Priamo & de Hectore. In, quam vim habet? Etiam tunc accusatiuo casui seruit, cum significat contra: vt, in adulterum, & in *subter*, desertorem. *Subter*, quam vim habet? Eandem quam & superiores, ad locum & in loco significantes. Quæ præpositiones sunt, quæ à dictionibus separari non possunt? Di, dis, re, se, an, con. Quomodo? Dicimus enim? di-
duco, distraho, recipio, secubo, amplector, congredior. Quæ sūt, quæ coniungi non possunt? Apud
&

& penes. Quæ coniunguntur & separantur? Reliquæ penè omnes.

¶ Ad, cuius casus? Accusatiui: quia accusatiuo deseruit. ¶ Quot sunt præpositiones quæ tantum cum accusatiuo construuntur? Sunt triginta: Ad, apud &c. ¶ A, cuius casus? Ablatiui: quia ablatiuo casui deseruit. ¶ Quot sunt præpositiones, quæ cum ablatiuo construuntur? Quindecim: vt, A, ab &c. ¶ In cuius casus? Vtriusq;: quia vtriq; deseruit, accusatiuo & ablatiuo. ¶ Quot sunt præpositiones, quæ nunc accusatiuo, nunc ablatiuo construi possunt? Quatuor: In, sub, super, & subter. ¶ Con, qualis præpositio? Inseparabilis. Quot sunt præpositiones inseparabiles? Sex. Quæ? Di, dis, re, se, an, con. ¶ Quare dicuntur inseparabiles? Quia extra compositionem nihil significant.